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Перечень сокращений и (или) условных обозначений

➢ ТНК – Транснациональные корпорации;

➢ ЕС – Европейский Союз;

➢ ЕЭК – Европейская экономическая комиссия;

➢ ФРГ – Федеративная республика Германии;

➢ ANZCERTA – Зона свободной торговли между Австралией и Новой

Зеландией;

➢ ВТО - Всемирная торговая организация;

➢ РТ – Республика Таджикистан;

➢ МЕРКОСУР – Общий рынок стран Южной Америки;

➢ НАФТА - Североамериканское соглашение о свободной торговле;

➢ США - Соединенные Штаты Америки;

➢ USMCA - Соглашение о свободной торговле США, Мексика и Канада;

➢ АСЕАН - Ассоциация государств Юго-Восточной Азии;

➢ ЕАЭС - Евразийский экономический союз;

➢ БРИКС - Межгосударственное объединение, союз девяти государств

Бразилия, Россия, Индия, Китай, Южная Африка, Иран, Египет, ОАЭ и

Эфиопия;

➢ ОАЭ - Объединённые Арабские Эмираты;

➢ ВВП – Валовый внутренний продукт;

➢ ЕАС - Восточноафриканское сообщество

➢ COMESA – Общий рынок Восточной и Южной Африки;

➢ ШОС - Шанхайской организации сотрудничества;

➢ ЮНАКТАД - Конференция ООН по торговле и развитию;

➢ АТЭС - Азиатско-Тихоокеанское экономическое сотрудничество;

➢ МЭИ – Международная экономическая интеграция;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%AD%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%AD%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%8B
https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/rso/afrikanskie-organizacii/1587565/
https://www.mid.ru/ru/foreign_policy/rso/afrikanskie-organizacii/1587565/
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➢ TRACECA - Программа международного сотрудничества

между Европейским союзом и странами партнерами по организации

транспортного коридора «Европа – Кавказ – Азия»;

➢ ЭКОВАС - Экономическое сообщество западноафриканских

государств;

➢ САДК - Сообщество развития Юга Африки;

➢ СААРК - Южно-Азиатская ассоциация регионального сотрудничества;

➢ ОЭС - Организация экономического сотрудничества;

➢ ЦАРЭС - Программа Центральноазиатского регионального

экономического сотрудничества;

➢ CPEC - Китайско-пакистанский экономический коридор;

➢ SAFTA - Южно-Азиатская зона свободной торговли;

➢ ПИИ – Прямые иностранные инвестиции;

➢ АБР - Азиатского банка развития;

➢ ЕБРР - Европейский банк реконструкции и развития;

➢ ЦАЭС - Центрально-Азиатское Экономическое Сообщества;

➢ ОЦАС - Организация Центрально-Азиатское сотрудничество;

➢ ЕврАзЭС - Евразийское экономическое сообщество;

➢ МВФ - Международный валютный фонд;

➢ ОЭСР - Организация экономического сотрудничества и развития;

➢ СПЕКА - Специальная программа ООН для стран Центральной Азии;

➢ ИБР - Исламский банк развития;

➢ ЕБРР - Европейский банк реконструкции и развития;

➢ ООН - Организация Объединенных Наций;

➢ МБРР - Международный банк реконструкции и развития;

➢ ЕФСР - Евразийский фонд стабилизации и развития;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
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➢ CASA-1000 – Международный энергетический проект, связывающий

энергетические системы Центральной Азии с Южной Азией –

Кыргызстан, Таджикистан с Афганистаном и Пакистаном;

➢ ИЭЛ - Индекс эффективности логистики;

➢ ВБ – Всемирный банк.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Участие Республики Таджикистан в

региональных интеграционных процессах имеет важное значение для

динамичного развития национальной экономики.

Прежде всего, это открывает новые возможности для обмена товарами,

услугами, инвестициями и технологиями с другими странами региона, позволяет

расширять экономическое сотрудничество и увеличивать объемы внешней

торговли, что способствует росту национальной экономики. В Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года в качестве

одной из стратегических задач поставлен также вопрос дальнейшего увеличения

экспортного производства за счет его страновой диверсификации. Во-вторых,

интеграция в региональные интеграционные структуры позволяет Таджикистану

привлекать больше иностранных инвестиций. Членство в региональных

интеграционных организациях создает благоприятные условия для иностранных

инвесторов, таких как стабильность, надежность и предсказуемость правового

режима, что может стимулировать приток капитала в страну. И, наконец, в-

третьих, участие в региональных интеграционных процессах способствует

повышению эффективности и конкурентоспособности отечественных

предприятий, которые за счет эффекта масштаба получают доступ к новым

рынкам сбыта и расширяют возможности сотрудничества с иностранными

партнерами.

Вместе с тем, целенаправленное участие Таджикистана в региональных

интеграционных процессах направлено на реализацию региональных и

национальных инфраструктурных проектов, что способствует модернизации

дорожной сети, энергетической и телекоммуникационных систем и других сфер,

которые выступают базовыми отраслями современных международных

интеграционных процессов, и, в свою очередь, становятся привлекательными

для дополнительных инвестиций, создают рабочие места, улучшают условия

жизни населения и укрепляют международный статус и роль страны в

интеграционном регионе.
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Сегодня теория и практика региональной экономической интеграции

предлагают большой выбор новых форматов и приоритетов взаимовыгодного

экономического сотрудничества на базе принципа разновекторности, что во

многом связано с переходом от однополярного к многополярному порядку в

рамках современного мирового хозяйства. В частности, на пространстве Евразии

новые форматы регионального сотрудничества включают в себя, прежде всего,

развитие в регионе транспортно-коммуникационной и энергетической

инфраструктуры, логистики и торгово-финансовых отношений, направленных

на устойчивый и динамичный рост национальных экономик.

Для реализации четвертой национальной цели развития – ускоренной

индустриализации и динамичного развития экономики в целом, Республике

Таджикистан необходим значительный объем инвестиций, которые возможно

привлечь посредством участия в проектах региональной интеграции. Включение

страны в экономически выгодное сотрудничество позволит решать многие

вопросы, одними из которых является реализация гидроэнергетического

потенциала и повышение экспортного потенциала отраслей экономики страны.

Технически эксплуатируемый гидроэнергетический потенциал стран

Центральной Азии сегодня оценивается в 510,1 ТВтч/год, из которых 61,1%

приходится на Республику Таджикистан, однако используется он всего лишь на

10%. Исследования показывают, что использование этого потенциала в рамках

интеграционных связей, может способствовать росту ВВП региона на 1,5% в год

и привлечению новых инвестиций в размере 22 млрд долл. В то же время,

исследования ЕАБР отмечают, что в современных условиях во взаимных

инвестициях стран Евразии наблюдается рост интеграционных проектов в

отраслях с высокой добавленной стоимости, в частности в обрабатывающей

промышленности. Также отмечается высокий интерес к развитию транспортно-

логистического сектора, в частности, инфраструктуры сухих портов и

логически-распределительных центров.1

1 https://eabr.org/press/releases/19.12.2023
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В целом, участие Республики Таджикистана в региональных

интеграционных процессах имеет большую актуальность для динамичного

развития национальной экономики. Оно открывает новые возможности для

расширения внешней торговли, привлечения инвестиций, повышения

конкурентоспособности и сближения правовых режимов с другими странами

региона.

Степень изученности проблемы. Проблемы глобализации мировой


[…]


приложить еще большие усилия к развитию инфраструктуры, необходимой для

экспорта и передачи электроэнергии через проект CASA-1000, реализация

которого сопровождается эффективным функционирования транспортных и

экономических коридоров, строительство и модернизацию электростанций,

линий передачи электроэнергии, дорог, железнодорожных путей и других

транспортных объектов. Эти процессы приведут не только к усилению

экономического сотрудничества и взаимовыгодных отношений между странами

интеграционных объединений, но и на динамичное развитие национальной

экономики и интеграционного региона в целом [5-А, 25-А].

9. Механизм взаимного влияния индустриализации и экспортного

потенциала страны в контексте ее участия в региональных интеграционных

объединениях отражает сложные взаимосвязи между экономическим развитием,

процессами региональной экономической интеграции и внешней торговлей. В

процессе взаимовлияния ускоренной индустриализации и необходимости в

реализации экспортного потенциала страны, главный акцент должен быть
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сосредоточен на поддержке ключевых отраслей национальной экономики,

которые могут иметь наибольший потенциал для экспорта в контексте развития

межрегиональной торговли. Приоритетом в процессе реализации четвертой

национальной цели развития страны - ускоренной индустриализации должно

стать развитие сектора экспортоориентированных промышленных предприятий

в таких его подсекторах, как зеленая энергетика, горнодобывающая и

текстильная промышленность, производство строительных материалов, цветная

металлургия, СЭЗ и технополисы, а также обеспечение диверсификации

экспортного портфеля, который сегодня состоит в большей степени из сырьевого

текстиля, недрагоценных металлов, а также сельскохозяйственных продуктов.

Как показало исследование, сегодня в экономике страны наблюдается

существенная связь между экономическим ростом и изменением в структуре

экспорта таких продуктов, как электроэнергия, минеральные продукты и

конечной продукции из хлопко-волокна. В связи с этим в диссертации

предлагается, что взаимодействие между индустриализацией и развитие

экспортного потенциала создает синергию, которая способствует росту

экспорта, повышению конкурентоспособности, усиление привлекательности

страны для участия в региональных интеграционных объединениях и

содействует его динамичному экономическому развитию [5-А, 28-А, 60-А].

10. Активизация регионального сотрудничества Таджикистана в научной

сфере должна быть направлена на создание новых инновационных продуктов и

технологий, увеличению инновационного потенциала страны, повышению

индекса глобальной конкурентоспособности и успешной интеграции в мировую

и региональную экономику, а также устойчивому экономическому росту в

долгосрочной перспективе. В этом аспекте, в стране необходимо разработать

Дорожную карту стратегического инновационного партнерства со странами

партнерами в рамках регионального интеграционного процесса. В диссертации

показано, что методы и инструменты управления развитием интеграционных

процессов в инновационной среде Республики Таджикистан необходимо

использовать на двух уровнях: действия научно-производственных предприятий
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и действия в рамках инновационного комплекса в целом. Это позволит

обеспечить расширение обмена опытом и передачи знаний, поддержки

инновационных стартапов, привлечение иностранных инвестиций, доступ к

новым рынкам и клиентам и проведение совместных исследований и разработок.

Правительство Республики Таджикистан для развития научного сотрудничества

в рамках региональной экономической интеграции должно предусматривать

возможности предоставления финансовой поддержки и ресурсов для проведения

исследований совместно с учеными из других стран-участников с включением

системы грантов на международные исследовательские проекты, доступа к

оборудованию и инфраструктуре, а также создание благоприятной правовой

среды для коммерциализации научных разработок посредством упрощения

процедур оформления патентов и лицензий, защиту интеллектуальной

собственности, разработку стандартов и регуляций, способствующих

трансграничному научному сотрудничеству [5-А, 61-А].

11. Для активизации внешнеэкономической деятельности Республики

Таджикистан в рамках интеграционных объединений, с учетом особенностей

динамичной открытой экономики Правительству страны необходимо

предусмотреть создание торгово-логистического кластера на основе кооперации,

масштабировании, синергии, инновации и государственной поддержке,

определяя ключевых участников кластера и формируя эффективную сеть

взаимодействия между участниками кластера, основанных на принципах

партнерства, доверия и взаимной выгоды. В этом случае, в качестве показателя

оценки эффективности торгово-логистического кластера в контексте

динамичной открытой экономики следует использовать индикаторы, которые

включают в себя такие параметры, как экономический рост, эффективность,

инновационность, конкурентоспособность и др. Поддержка торгово-

логистических кластеров со стороны государства в виде финансовой помощи,

налоговых льгот, развития инфраструктуры и др., позволяет рассматривать их

как специализированные зоны для разных отраслей, таких как текстильная,

пищевая, строительная и т. д., который поможет создать новые рабочие места,
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привлечь инвестиции, специалистов и повысить экономический рост и

укреплению позиций страны в рамках интеграционных объединений [5-А, 25-А].

12. Для реализации индустриально-инновационного сценария в Республике

Таджикистан в аспекте региональной экономической интеграции,

Правительству необходимо разработать стратегию взаимодействия с

региональными интеграционными группировками, выявляя ключевые области

сотрудничества и адаптацию данной стратегии к уникальным потребностям и

возможностям национальной экономики. Важно, также на основе анализа

существующих региональных интеграционных процессов, в которых участвует

страна, оценить основные сектора, которые нуждаются в инновациях для

повышения конкурентоспособности и устойчивого развития. Это обусловливает

необходимость реализации индустриально-инновационного сценария развития в

стране, направленной на стимулирование инвестиций в инновационные проекты,

развитие научных исследований и технологических инноваций, а также развитие

механизмов финансирования инновационных проектов и стартапов, включая

доступ к венчурным инвестициям, государственным грантам и льготным

кредитам в рамках региональных интеграционных процессов, с целью

эффективной работы в рамках индустриально-инновационного сценария и

внедрение передовых технологий в национальную экономику, и повышения ее

конкурентоспособности [5-А, 29-А].
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