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В мировой экономике происходят глобальные изменения, которые

приведут к очевидной трансформации сложившейся парадигмы

однополярного мироустройства в многополюсный мир. При этом

региональный фактор в жизни стран и народов приобретает небывалую

значимость и тенденции регионализации усиливаются за последние годы.

Особенно участие в процессах региональной интеграции является одним

из основных способов самоидентификации стран постсоветского

пространства. Национальная интеграционная политика является

неотъемлемой составной частью как внешнеполитической стратегии, так и

модели экономического развития государств этого региона, но и других новых

региональных объединений

В пространстве СНГ и ЕАЭС Россия остаётся основным инициатором

интеграционных процессов, которая ставит отношения и интеграцию со

странами региона в качестве приоритетных направлений своей внешней

политики и инициируя в регионе большинство интеграционных проектов. В

региональном масштабе можно заметит и пассивность партнёров по

интеграции, так и с их прямым противодействием процессам интеграции.

Неоднозначность и противоречивость политик и целей стран региона,

участвующих в процессах экономической и военно-политической интеграции,

нередко провоцирует кризисы в отношениях между государствами -

партнерами.

В данном случае общность интересов и их соблюдение является важным

факторов развития интеграции. Одним из элементов такого интереса является

поддержание устойчивости и динамизма экономического развития и роста в

рамках участия в интеграции. В связи с этим тема диссертационного

исследования Мирбобоева Р.М. является актуальной, в особенности для

Республики Таджикистан, которая пассивна в интеграционных процессах в

отношении принятия решения относительно вступления в ЕАЭС.

Судя по автореферату диссертационного исследования в нем,

рассматриваются вопросы, связанные с теорией и практикой участия

Республики Таджикистан в региональных интеграционных процессах в

интересах динамичного развития национальной экономики.

В рамках пяти глав диссертации автором рассмотрены вопросы

интегрированности экономики Республики Таджикистан в мировые и

региональные рынки, а также перспективные направления интеграции

Республики Таджикистан в торгово-экономические блоки с точки зрения их

сопряжения с национальными целями развития.

Автором предложены механизмы реализации модели «динамичной

открытой экономики» и дальнейшего развития интеграционных процессов

Республики Таджикистан. Также рассмотрены перспективы создания торгово­

логистических кластеров для активизации внешнеэкономической

деятельности Республики Таджикистан в условиях региональной

экономической интеграции.

Сделанные автором выводы и предложения имеют научную и

практическую ценность и могут быть использованы при реализации

внешнеэкономической политики Таджикистана в русле активизации участия

страны в интеграционных группировках.

Несмотря на в целом положительную оценку представленной работы

следует отметить некоторые замечания.

рамках диссертационного исследования автору следовало бы провести анализ

выгод и издержек от вступления Таджикистана в ЕАЭС, так как этот вопрос

остается открытым по сей день. На странице 36 автореферата автором

проведен SWOT-анализ участия Таджикистана в различных интеграционных

блоках, но конкретно по отношению к отдельным группировкам такой анализ

отсутствует. Работа намного выиграла бы от такого анализа.

еплохо было бы показать(смоделировать) в работе из каких стран и в каких

объемах можно привлечь иностранные инвестиции, сделав расчеты по

привлекательности (аргументы в численных значениях), направлениях

инвестирования, выгод для принимающей экономики и инвестирующей,

тсутствует моделирование процессов интеграции в условиях цифровой

трансформации. В том числе следовало бы показать роль цифровой

трансформации в инфраструктурном развитии Республики Таджикистан и

привлечение в данную сферу иностранного капитала.

В целом, проведенное исследование является самостоятельным научно­

квалифицированный трудом, который охватывает широкий круг вопросов

развития интеграционных процессов в интересах динамичного развития

национальной экономики, выводы и рекомендации обладают новизной.

Научное исследование полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к докторской диссертации, а его автор заслуживает присуждения ему искомой

ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.13 -
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